
 
 

Møde:              NORDISK AVLSRÅDSMØDE NR. 3, 2019   
 
Dato:               5. juli 2019, Tångahed Sverige 
 
Deltagere:       Trine Senderud TS NDKs avlsråd, Norsk Dalmatiner Klubb 
 Miriam Øzger  MØ NDKs avlsråd, Norsk Dalmatiner Klubb 

Cecilia Ström CS SDSs avlskommitté, Svenska Dalmatiner-
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Inger Hagbohm IH SDS’s avlskommitté 
 Lena Erlandsson LE Tidligere SDSs avlskommitté 
 Charlotte Jenvall CJ DDKs bestyrelse 
                        Jette Mauritzen (ref) JM Tidligere DDKs sundhedsudvalg 
                         
 
Dagsorden:     Ikke planlagt på forhånd, men overordnede emner, som blev berørt var: 

1. RAS 
2. Gennemgang af konkrete sygdomme og deres håndtering i avlsrådene 
3. Temperament 
4. Sundheds- og adfærdsundersøgelse 
6.  Næste møde 

 
Referat udsendt:  7.08.2019 
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3.1 RAS – Racespecifik avlsstrategi for dalmatiner 
 Norge og Sverige har for nylig revideret deres RAS. 
  
 
3.2                Gennemgang af konkrete sygdomme 

Lidt nærmere forklaring på nogle af nedennævnte sygdomme kan findes på Dansk 
Dalmatiner Klubs hjemmeside under fanen: Avl og Sundhed, Referater – Nordisk 
avlsrådsmøde nr. 1 2017 (ref.). 
 
Hjertefejl (DCM) 
Sverige:  4 nye tilfælde i Sverige i år. På samme linjer. Oplysninger, som er indsamlet af 
avlskomiteen, kan offentliggøres, idet der er indhentet tilladelse fra ejerne, men ikke 
nødvendigvis opdrætteren. 
Arvegang er måske dominant (i flg. DKKs hjemmeside med nedsat penetrans (ref.)). 
Der blev også talt om evt. taurinmangel m.m. 
Lena Erlandsson opdaterer forhåbentlig databasen. 
 
Ifølge oplysninger fra Agria i Sverige bliver risikoen for hjertelidelser hos dalmatinere med 
baggrund i de registrerede hunde med hjertelidelse vurderet fra forsikringsbranchen til 2,5 
gange højere end gennemsnittet for alle racer. 
(Note: De indsamlede oplysninger stammer i høj grad fra Agria forsikrings databaser, der 
rummer en langt større mængde data, end vi har i Danmark, da 90 % af svenske hunde er 



 
 

sygeforsikrede.  Til sammenligning vurderes 40 - 45 % af danske hunde at være 
sygeforsikrede.) 
 
Norge: 2 tilfælde. 
 
Danmark: Ingen kendte tilfælde de senere år, da vi ikke modtager indberetninger.  
 
Nyresvigt (RD) 
Norge: 3 tilfælde af akut nyresvigt i år. 
Sverige: 2 tilfælde i år fra 2 forskellige kuld. RD fjernet fra RAS, da det ved revisionen ikke 
længere syntes at være et væsentligt problem. 
Danmark: Ingen oplysninger vedr. emnet. 
  
Epilepsi  
Sverige: Ét tilfælde sidste år. 
Danmark: Er forekommet for nogle år siden.  
 
AD og OCD 
Sverige: Anbefaler nu at fotografere for AD.  
 
For 2 år siden oplyste Norge og Sverige, at OCD kun forekom sporadisk. Ved mødet oplyste 
man samstemmende at forekomsten nu er øget, ligesom det også forekommer i Danmark. 
 
HD 
Sverige vil søge om at få HD-indeks. 
 
Dværgvækst 
Norge: Sandsynlige bærere er ikke frikendt. 
 
Allergi 
Hyppigheden af allergi er tilsyneladende aftaget i Norge og Sverige. 
 
LUA 
Sverige:  Enkelte opdrættere avler på LUA. 
Norge: 2 LUA-hvalpe er importeret.  LUA-hunde registreres i Dogweb. 
Danmark: Ingen LUA-dalmatinere. 
 
Døvhed 
Norge: Krav om aflivning af døve hvalpe er ikke godkendt af Norsk Kennel Klub.  Kravet er 
derfor ændret til en stærk anbefaling. 
Tyskland: Her er aflivning af døve hvalpe ikke tilladt. 
 
Patch 
Norge:  Kuld, hvori der indgår avlsdyr med patch, kan nu formidles gennem 
hvalpeformidlingen.  Forekomsten af sådanne kuld forventes at blive minimal. 
 
Temperament 
Sverige: Meget forbedret den seneste tid.  Skudfølsomhed og rædsel er dog øget. 



 
 

Norge: Forbedret.  Hundeaggression er dog øget. 
Danmark: Forbedret de seneste år. 
  
Norge arbejder på at kunne gennemføre mentalbeskrivelser med udgangspunkt i den 
svenske BPH (Beteende- och personlighets – beskrivning). 
 

 
3.3 Sundheds- og adfærdsundersøgelser 
 Norge og Sverige har gennemført sundheds- og adfærdsundersøgelser. 

Frode Lingås har i sin tid udført den norske undersøgelse og bearbejdet data. Ny 
undersøgelse planlægges i Norge.  Sverige og Danmark er interesserede i evt. også at bruge 
denne undersøgelse.  TS mente ikke, at undersøgelsen var så dyr.  

 
3.4 Avlsrådenes arbejdsmuligheder 

Norge: Opbakningen omkring avlsrådets arbejde er god blandt opdrætterne.  
Der modtages indrapportering af sygdomstilfælde fra hundeejerne.  I 2021 planlægges et 
opdrætterseminar, hvor man aktivt opsøger opdrætterne for at deltage. 

 
3.5 Finsk avlsråd 

Finland har meldt afbud, men har sendt en rapport på Nordic Dal Breeding Committee. 
 
3.6             Næste møde 

2020. Da Dansk Dalmatiner Klub har 40 års jubilæumsudstillinger næste år foreslås, at vi 
afholder mødet i Danmark.  Gerne med dagsorden. 

 
Inspirationen ved at dele erfaringer og høre, hvad de andre nordiske lande arbejder med, er stor og giver 
grundlag for arbejdet i det danske avls- og sundhedsudvalg, der er under udvikling. 
 


